
D.R.S. n.  
 

 
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA 

 

Ufficio speciale per la gestione e la liquidazione 
delle società a partecipazione pubblica regionale 

IL DIRIGENTE  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 
approvato con D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70; 

VISTA la Legge regionale 15/05/2000, n. 10, articoli 7 e 8; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per il triennio 
2025/2027; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025. «Legge regionale 9 gennaio 2025, 
n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento 
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 
VISTO il D.A. n. 40/Gab del 25.11.2025 con il quale l’avv. Vitalba Vaccaro è stata nominata dirigente ad 
interim dell’Ufficio Speciale per la gestione e la liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia dal 16.11.2025 al 15.01.2026; 

VISTA la nota dell’Ufficio Speciale per la gestione e la liquidazione delle società a partecipazione pubblica 
regionale prot. n. 5456 del 26.11.2025, di presa di servizio dalla stessa data del dirigente ad interim, avv. 
Vitalba Vaccaro; 

VISTO il D.lgs 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali; 

VISTA la legge regionale 21 novembre 2023 n. 25 che attribuisce, a decorrere dal 1 gennaio 2024, le 
competenze in materia di gestione delle società attive a partecipazione regionale all’“Ufficio Speciale per la 
gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale”; 

VISTA la legge regionale 13/01/2015, n. 3 art. 11 che disciplina le modalità di applicazione del predetto 
decreto legislativo n. 118/2011; 

CONSIDERATO che Servizi Ausiliari Sicilia scpa (per brevità SAS) è società partecipata in house della 
Regione Siciliana, e sottoposta a controllo analogo; 

VISTO il D.R.G. n. 2638 del 29 dicembre 2023, con il quale sono stati approvati n. 17 contratti di servizio tra 
i Dipartimenti/Uffici regionali e la SAS  e sono state impegnate le somma di euro 7.471.438,09, di euro 
40.487.500,00 e di euro 40.414.000,00 a valere rispettivamente sugli esercizi finanziari 2023, 2024 e 2025 
sul capitolo di spesa 212533 “Spese per l'acquisizione dei servizi resi in regime di convenzione dalla societa' 
"Servizi Ausiliari Sicilia" S.C.p.A.” in favore di Servizi Ausiliari Sicilia Scpa ed impegnate le somme di euro 
363.423,64, di euro 1.625.151,67 e di euro 1.567.051,67 a valere rispettivamente sugli esercizi finanziari 
2023, 2024 e 2025, sul capitolo di spesa 216529 “Spese per l'acquisizione dei servizi resi in regime di 
convenzione dalla società Servizi Ausiliari Sicilia Scpa”  in favore di Servizi Ausiliari Sicilia Scpa; 

VISTO il D.R.S. n. 33 del 29/04/2024 con il quale è stato approvato il contratto di servizio tra l’Ufficio speciale 

VAGNELLO
Font monospazio
164



per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale e la SAS e impegnate le 
somme di euro 176.448,33 e di euro 180.448,33 a valere rispettivamente sugli esercizi finanziari 2024 e 
2025, sul capitolo di spesa 216529 “Spese per l'acquisizione dei servizi resi in regime di convenzione dalla 
società Servizi Ausiliari Sicilia Scpa”  in favore di Servizi Ausiliari Sicilia Scpa; 

VISTO l’art. 9, comma 6, della L.R. n. 1 del 09/01/2025 che stabilisce che “La spesa complessiva a carico 
dell'Amministrazione regionale per far fronte al pagamento dei corrispettivi per la fornitura unitaria di servizi 
strumentali, ausiliari e aggiuntivi, acquisiti in convenzione con la società consortile per azioni Servizi ausiliari 
Sicilia (SAS), di cui all' articolo 21 della legge regionale 15 maggio 2013, n. 9, e al comma 2 e seguenti 
dell'articolo 61 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, è determinata per ciascun anno del triennio 2025-
2027 in 43.567 migliaia di euro da iscrivere in apposito capitolo di spesa (Missione 1, Programma 11)”  

CONSIDERATO che, in attuazione del disposto dell’art. 9, comma 6, della L.R. n. 1/2025, è stato istituito il 
capitolo di spesa 132015 “Spese per il pagamento dei corrispettivi per la fornitura unitaria di servizi 
strumentali, ausiliari, ed aggiuntivi, acquisiti in convenzione con la società consortile per azioni Servizi 
Ausiliari Sicilia (SAS)”, che prevede uno stanziamento per l’esercizio finanziario 2025 di € 43.567.000,00; 

CONSIDERATO che in data 11/04/2024 è stato sottoscritto dalle parti contraenti il nuovo Contratto Collettivo 
Regionale di Lavoro del Comparto non Dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della 
Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10 - Triennio Giuridico ed economico 2019-2021; 

CONSIDERATO che la SAS, in osservanza del predetto contratto collettivo che disciplina i rapporti di lavoro, 
è tenuta ad applicare al personale dipendente le variazioni retributive in aumento e che ciò rende necessario 
l’aggiornamento dei contratti di servizio, nella loro componente economica; 

VISTO il D.R.S. n. 12 del 28/01/2025 con il quale, per l’esercizio finanziario 2025, sono state disimpegnate 
dal capitolo di spesa 212533 “Spese per l'acquisizione dei servizi resi in regime di convenzione dalla societa' 
"Servizi Ausiliari Sicilia" S.C.p.A.” € 40.414.000,00 e dal capitolo di spesa 216529 “Spese per l'acquisizione 
dei servizi resi in regime di convenzione dalla società Servizi Ausiliari Sicilia Scpa” le somme di 
€1.567.051,67 ed €180.448,33 ed impegnata sul capitolo di spesa 132015 “Spese per il pagamento dei 
corrispettivi per la fornitura unitaria di servizi strumentali, ausiliari, ed aggiuntivi, acquisiti in convenzione con 
la società consortile per azioni Servizi Ausiliari Sicilia (SAS)” la somma di € 42.161.500,00; 

VISTO il D.R.S. n. 97 del 31.07.2025 con il quale sono stati approvati nr. 12 addenda ai contratti di servizio 
nonché il contratto di servizio stipulati, rispettivamente, tra i Dipartimenti e gli Uffici regionali in premessa 
specificati ed il Dipartimento del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, da un lato, e Servizi Ausiliari Sicilia 
scpa, dall’altro, relativi all’esercizio finanziario 2025, nonché incrementato l’impegno, per l’esercizio 
finanziario 2025, sul capitolo di spesa 132015 di € 1.071.952,66, da € 42.161.500,00 ad € 43.233.452,66; 

VISTO il D.R.S. n. 147 del 12.12.2025 con il quale sono stati approvati nr. 3 addenda ai contratti di servizio 
nonché il contratto di servizio stipulati, rispettivamente, rispettivamente, tra i Dipartimenti regionali in 
premessa specificati, Fondo Pensioni, Dipartimento regionale finanza e credito e Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro, e la società Servizi Ausiliari Sicilia scpa, relativi all’esercizio finanziario 2025, e 
incrementato l’impegno, per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di spesa 132015 di €303.706,94, da € 
43.233.452,66 ad €43.537.159,60; 

VISTO il D.R.S. n. 163 del 29/12/2025 con il quale sono stati approvati nr. 2 addenda ai contratti di servizio 
tra il Dipartimento Regionale Tecnico, il Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, 
dei servizi e delle attività formative, da un lato, e Servizi Ausiliari Sicilia scpa, dall’altro, relativi all’esercizio 
finanziario 2025, e diminuito l’impegno, per l’esercizio finanziario 2025, sul capitolo di spesa 132015 della 
somma complessiva di €37.631,24 che varia complessivamente da €43.537.159,60 ad €43.499.528,36; 

VISTO il contratto di servizio stipulato in data 11/11/2025 tra il Dipartimento del Cerimoniale e dei siti 
Presidenziali e la società Servizi Ausiliari Sicilia S.C.p.A., trasmesso in data 29/12/2025, che prevede nel 
periodo di dicembre 2025 un totale complessivo di €51.821,52, per l’anno 2026 un totale complessivo di euro 
€946.084,11 per l’anno 2027 un totale complessivo di euro €946.084,11 e per l’anno 2028 un totale 
complessivo di euro € 946.084,11; 

CONSIDERATO che la gestione contabile dei suddetti contratti sarà effettuata da questo Ufficio Speciale per 
la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale, nella cui rubrica è iscritto il capitolo 
di spesa di pertinenza n. 132015; 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria nel capitolo di spesa 132015: 

 per l’esercizio finanziario 2025 è pari a € 67.471,64; 

 per l’esercizio finanziario 2026 è pari a € 43.567.000,00; 

 per l’esercizio finanziario 2027 è pari a € 43.567.000,00; 



 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione del citato contratto di servizio con il Dipartimento 
del Cerimoniale per il mese di dicembre 2025 nonché per il triennio 2026–2027–2028; 
 
VISTA la copertura finanziaria esistente nel suddetto capitolo per gli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027, come sopra 
specificato; 

 
RAVVISATA pertanto, la necessità di impegnare sul capitolo di spesa 132015: 

- per l’esercizio finanziario 2025 la somma di € 51.821,52; 

- per l’esercizio finanziario 2026, sul capitolo 132015 la somma di €946.084,11; 

- per l’esercizio finanziario 2027, sul capitolo 132015 la somma di €946.084,11; 

- per l’esercizio finanziario 2028, sul capitolo 132015 la somma di €946.084,11; 

 

CONSIDERATO che risulta individuato il creditore certo e che risulta perfezionata la relativa obbligazione 
giuridica; 

D E C R E T A 

ART. 1 

Secondo quanto indicato in premessa è approvato il contratto di servizio stipulato tra il Dipartimento del 
Cerimoniale e dei siti Presidenziali, da un lato, e Servizi Ausiliari Sicilia scpa, dall’altro, relativo al mese di 
dicembre 2025, e per il periodo compreso dal 01 gennaio 2026 al 31 dicembre 2028, per cui la somma 
complessiva del valore del contratto di servizio è pari ad € 51.821,52 per l’anno 2025, €946.084,11 per l’anno 
2026, €946.084,11 per l’anno 2027 ed €946.084,11 per l’anno 2028. 
 

ART. 2 
 

Per i motivi indicati in premessa sono impegnate sul capitolo di spesa n. 132015 “Spese per l'acquisizione dei 
servizi resi in regime di convenzione dalla societa' "Servizi Ausiliari Sicilia" S.C.p.A.”, codice finanziario 
U.1.03.02.15.999, del Bilancio della Regione Siciliana in favore della Società Servizi Ausiliari Sicilia Scpa, con 
sede legale in Palermo, c.f. 04567910825, le seguenti somme con le sottoelencate scadenze: 

- per l’esercizio finanziario 2025 la somma di € 51.821,52; 

- per l’esercizio finanziario 2026, la somma di €946.084,11; 

- per l’esercizio finanziario 2027, la somma di €946.084,11; 

- per l’esercizio finanziario 2028, la somma di €946.084,11. 

 

ART. 3 

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione in applicazione del 
comma 5 dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dal comma 6 dell’art. 
98 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto è trasmesso per la registrazione alla Ragioneria centrale dell’Assessorato 
dell’Economia, ai sensi dell'art.9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9. 

Palermo,  

  
      Il Dirigente ad interim dell’Ufficio Speciale 
             Vitalba Vaccaro 
 
 
Il Funzionario Direttivo 
F.to Sergio Restivo 

VAGNELLO
Font monospazio
30.12.2025


		2025-12-30T09:18:29+0100




